1

平成22年３月10日

各   位

会 社 名 株 式 会 社 ア ウ ト ソ ー シ ン グ

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 丸 岡 陽 太

（コード番号：２４２７）

問 合 せ 先

役職・氏名 常務取締役経営管理本部長 鈴 木 一 彦

電 話 054－281－4888（代表）

当社子会社エルゼクス株式会社の株式会社アストロンの

株式取得(孫会社化)に関するお知らせ

当社は、平成22年３月10日開催の取締役会において、当社連結子会社であるエルゼクス株式会

社（以下「エルゼクス」）が、株式会社アストロン（本社 東京都渋谷区、代表取締役社長 後

藤安伴、以下「アストロン」）の発行済株式のうち、70％の株式を取得し子会社化することを決

議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の目的

従来、メーカーの生産アウトソーシングの活用は、主にアウトソーシング業者が量産部門を請

負い、メーカーが研究・開発部門を行うという事業分担がなされており、メーカーの研究・開発

部門では繁閑に応じて一部で技術者派遣が活用される程度でありました。しかし、近年では、新

製品の開発競争が国際的に激化していることから、メーカーは自社社員をコアとなる新製品の研

究・開発部門に集中させており、その他の改良等の二次的な研究・開発については、業者にその

研究・開発から量産部門にいたるまでを一括委託するニーズが高まっており、当社ではこのニー

ズに対する市場は7,000億円規模になると試算しておりますが、このような高度化する新たなメ

ーカーニーズに対して対応できる業者は現在のところ皆無に等しい状況であります。

当社グループでは、この新たに生まれている巨大なニーズに応えるため、多くの技術者を集め

て研究・開発部門をプロジェクト単位で受託できる技術力やノウハウを向上させ、研究・開発か

ら量産部門までを一括受注する体制の早期構築により他社との差別化を図るために、積極的に資

本を投下して高い技術力やノウハウを持つ同業他社のＭ＆Ａや業務資本提携を重ね、現在では、

当社グループの研究・開発受託を担う人材が1,000名を超える体制となり、一括受託体制の基盤

を築いております。

今回、エルゼクスが子会社化するアストロンは、ＬＳＩ設計やテストならびに解析ツールに強

みを持つ、国内有数の半導体ＥＤＡベンダーとして、多くの国内エレクトロニクス企業から高い

 2

評価を得ており、当社の進める研究・開発分野における受託能力を強化するにあたって、貴重な

経営資源を多く有しております。

今後は、当社グループでは、7,000億円市場になる可能性のある新たな市場である研究・開発

の受託マーケットに対し、当社グループの高い受託能力を活かしてアドバンテージを取って研究・

開発分野の受託を拡大し、さらに量産分野への受注にも繋げることによって一括受託体制を確立

し、業容を拡大していく戦略を一層推進してまいります。

２．エルゼクス株式会社の概要

（１) 商号          エルゼクス株式会社

（２) 本店所在地       神奈川県横浜市中区吉田町65番地 ERVIC8F

（３) 代表者         代表取締役社長 砂子坂宗則

(４) 事業内容            機械、エレクトロニクス、ソフトウェア等に関連する開発

受託事業、および経営コンサルティング事業

（５) 資本金の額       40,000千円

（６) 設立年月日       平成21年12月25日

（７) 株主構成および持株比率 株式会社アウトソーシング 100％

３．株式会社アストロンの概要（平成22年２月末日 現在）

 (１) 商号          株式会社アストロン

 (２) 本店所在地       東京都渋谷区代々木３丁目28番６号

 (３) 代表者         代表取締役社長 後藤安伴

(４) 事業内容        コンピュータソフトウェア開発・販売

 (５) 資本金の額       10,000千円

 (６) 設立年月日       昭和63年５月

 (７) 株主構成および所有割合 後藤安伴  95.5％

               中島義弘   2.5％

               定松佳輝   1.0％

その他個人株主２名  1.0％

(８) 当社との関係      当社との、人的関係・資本関係・取引関係はありません

(９) 最近３ヵ年の事業年度における業績

 平成19年３月期 平成20年３月期 平成21年３月期

売上高 280,530 千円 340,038 千円 317,861 千円

営業利益 △23,407 千円 9,512 千円 739 千円

経常利益 △20,226 千円 8,326 千円 1,456 千円

当期純利益 △20,561 千円 8,265 千円 2,593 千円

総資産 251,608 千円 284,911 千円 251,519 千円

純資産 125,413 千円 138,678 千円 143,772 千円

 3

４．株式取得の相手先の概要

(１) 氏名  後藤安伴

 （２） 住所  東京都多摩市

 （３） 当社との関係 当社との、人的関係・資本関係・取引関係はありません

５．取得前後の所有株式の状況

 (１) 異動前の所有株式数      0株（所有割合 0％）

 (２) 取得予定株式数      140株（取得価額 28,000千円）

 (３) 異動後の所有予定株式数  140株（所有割合 70.0％）

 （４） 取得価額の算定根拠    取得価額は、その公平性と妥当性を期すため、独立した第

三者が算定した評価額を基に、アストロンの子会社化によ

る当社との事業シナジー等を勘案して、今後の収益性を検

討したうえで算定しております。

６．日程

平成22年３月10日 当社取締役会決議

平成22年３月11日 エルゼクス取締役会決議（予定）

平成22年３月12日 株式譲渡日（予定）

７．今後の見通し

本株式取得が当期の業績に与える影響は軽微であり、連結業績予想に変更はありません。

以 上